
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Liquidazione  gettone  di  presenza  per  l’attività  dell’UDMG  ai  sensi  dell’art.12, 
comma   8, dell’A.I.R. del 18.01.2008. Periodo Gennaio - Febbraio 2025.

Dipartimento U.O.C. Distretto Socio Sanitario n.4 – Mesagne

Sull’argomento in oggetto, il Direttore Vicario del Distretto Socio Sanitario n. 4 di Mesagne, Dottor 
Adriano Cesare Lucio SALERNO, sulla base della relazione effettuata dal Dirigente Amministrativo 
Dott. Giuseppe SOLITO, ed a seguito dell’istruttoria realizzata dalla Sig.ra Alessandra Menegus, che 
con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, espone quanto segue:

PREMESSO che l'art.12 dell'A.I.R. del 18.01.2008, integrato con l’Accordo di cui alla deliberazione 
della  Giunta  Regionale  n.425  del  10.03.2011  “Accordo  Integrativo  Regionale  per  la  Medicina 
Generale ACN 20.07.2009 e ACN 08.07.2010. Approvazione. Rettifica DDGGRR n. 5/03 e n.936/05 
e smi”, pubblicato sul BURP n.42 del 23.03.2011, regola e disciplina l'Ufficio Distrettuale per la 
programmazione  e  il  monitoraggio  delle  attività  in  Medicina  Generale  (UDMG)  definendone 
composizione ed attività;

CHE il comma 7 del predetto art. 12 definisce nel numero massimo di 4 gli accessi mensili ritenuti 
necessari per lo svolgimento dei compiti d'ufficio, definendo altresì il compenso da riconoscere per 
ogni accesso;

PRESO ATTO che detto compenso è individuato dall’art. 13, comma 11, lettera b) dell'A.I.R. nella 
misura di € 155,00 comprensivo del rimborso delle spese di viaggio;

CHE   l’art. 13, comma 12, dell’A.I.R. del 18.01.2008 definisce che tale onere è a carico dell’Azienda 
di iscrizione del medico di medicina generale, previa certificazione della presenza attestata; 

VERIFICATO che ai sensi dei successivi commi 12 e 13 del predetto art. 13 dell'A.I.R., tale indennità 
si estende a tutti gli organismi previsti dal vigente A.C.N., nonché ai tavoli tecnici e/o gruppi di 
lavoro o Commissioni Distrettuali, Aziendali e Regionali in cui siano presenti rappresentanti delle 
OO.SS.;

VISTA la  nota del  01/02/2024,  nostro prot.  n.  11097 del  01/02/2024,  con la quale la  dott.ssa  
Morciano Mariarosaria ha comunicato le proprie dimissioni da responsabile UDMG del Distretto 
S.S. 4 di Mesagne;

DATO ATTO che nella seduta del 03/04/2024 il Comitato Aziendale per la Medicina Generale ha  
conferito  l’incarico  provvisorio  al  Dott.  Francesco  Mattia  nuovo  responsabile  dell’UDMG  del 
Distretto S.S. 4 Mesagne su indicazione sindacale come da vigente AIR Puglia; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 01095/24 del 09/04/2024, il Dott. Francesco Mattia è 
stato nominato nuovo responsabile dell’UDMG del Distretto S.S. 4 Mesagne in sostituzione della 
Dott.ssa Mariarosaria Morciano dimissionaria;   

CONSIDERATO che gli  attuali  componenti dell’Ufficio Distrettuale per la  programmazione ed il  
monitoraggio delle attività di Medicina Generale UDMG del Distretto S.S. di Mesagne risultano 
essere: Dott. Mattia Francesco e Dott. Lenoci Vito;     

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

VISTA la  nota n.  6680 del  01.02.2011 del  Direttore Sanitario della  ASL BR avente ad oggetto: 
"Attestazione presenze dei componenti UCAD e UDMG Distrettuali e modalità di liquidazione delle 
spettanti indennità;

VISTI i verbali delle sedute dell’UDMG relativi al periodo Gennaio 2025 – Febbraio 2025 acquisiti al 
Protocollo del Distretto S.S.4 al n. 22044 del 27/02/2025, trasmesse dal Dott. Francesco Mattia, 
riassunte nella seguente tabella:

RIEPILOGO PRESENZE PERIODO GENNAIO 2025 - FEBBRAIO 2025

N. 
d’ordine

DATA 
SEDUTA

UDMG/
UACP

Dott. Francesco Mattia 
(MMG)

Dott. Vito Lenoci

 (MMG)

1 09/01/2025 SI SI

2 16/01/2025 SI SI

3 23/01/2025 SI SI

4 30/01/2025 SI SI

5 06/02/2025 SI SI

6 13/02/2025 SI SI

7 20/02/2025 SI SI

8 27/02/2025 SI SI

TOTALE 

N° ACCESSI 
8 8

ESAMINATI i  verbali  redatti nel  corso  delle  sedute  effettuate  dai  Componenti dell’UDMG nel 
periodo Gennaio 2025 – Febbraio 2025;

 RITENUTO, pertanto, di dover liquidare e pagare ai medici che hanno svolto attività per l’UDMG 
nel periodo Gennaio 2025 – Febbraio 2025 per le sedute su indicate, il  gettone di presenza di 
importo pari ad € 155,00 per accesso secondo la suddetta normativa come di seguito specificato:

Cognome e Nome Medico
N.  Accessi 
Sedute 
UDMG/UACP

Importo 
per 
accesso 

Importo Totale Medico

Dott. Vito Lenoci    (MMG) 8 155,00 €  € 1.240,00
Dott. Francesco Mattia   (MMG) 8 155,00 €  € 1.240,00

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

TOTALI  € 2.480,00

                                                                           

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. DI  LIQUIDARE  E  PAGARE ai  medici  che  hanno  svolto  attività  per  l’UDMG  nel  periodo 
Gennaio 2025 – Febbraio 2025  il  gettone di  presenza,  di  importo pari  ad € 155,00 per 
accesso, come di seguito specificato:

Cognome e Nome Medico
N. Accessi 

Sedute 
UDMG/UACP

Importo per 
accesso 

Importo Totale Medico

Dott. Vito Lenoci    (MMG) 8 155,00 €  € 1.240,00
Dott. Francesco Mattia   (MMG) 8 155,00 €  € 1.240,00

TOTALI € 2.480,00

2. DI  DARE  ATTO che  i  compensi  ai  medici  saranno  posti  in  pagamento  a  seguito 
dell’inserimento degli stessi, a cura del Distretto S.S. n. 4 di Mesagne, in Edotto e quindi 
unitamente ai primi ruoli utili dei Medici di Medicina Generale e Pediatri di Libera Scelta;

3. DI ATTRIBUIRE la spesa pari ad € 2.480,00 sul conto 706.100.00005 “Medico generica” del 
Bilancio 2025 centro di costo 1.5.7.99.01.1 (costi comuni del Distretto S.S. n. 4 di Mesagne)

4. DI TRASMETTERE di notificare il presente atto al Dirigente Area Gestione del Personale, 
U.O. Personale Convenzionato ed all’Area gestione Risorse Finanziarie.

Il Funzionario Istruttore Alessandra Menegus

Il Dirigente Amministrativo Dott. Giuseppe Solito

Il Direttore Vicario del D.S.S. n°4 Dott. Adriano Cesare Lucio Salerno

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


		2025-04-15T14:18:05+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Alessandra Menegus


		2025-04-30T16:11:46+0200
	GIUSEPPE SOLITO
	Firma


		2025-05-02T11:25:52+0200
	CESARE ADRIANO LUCIO SALERNO
	Firma


		2025-05-02T11:32:06+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0001514 del 02/05/2025 - Proposta n. 0001483 del 15/04/2025




